
 

 

GM-VI.0003.33.1.2020 Kielce, 11 grudnia 2020 r. 

 

 

Pan 

Arkadiusz Bąk 

Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

 

Dotyczy: odpowiedź na interpelację dotyczącą działań Marszałka na rzecz ochrony interesów 

przedsiębiorców w związku z pandemią COVID-19. 

 

Szanowny Panie Radny,  

w złożonej przez Pana interpelacji w dniu 23 listopada 2020 roku, dotyczącej działań na rzecz 

łagodzenia wpływu pandemii wirusa SARS CoV-2 na gospodarkę regionu, wyraził Pan 

potrzebę zapoznania się z informacjami na temat: 

– struktury spadku przychodów w świętokrzyskiej gospodarce w ujęciu branżowym, 

– planu działań Zarządu Województwa mającego na celu wsparcie na rzecz przedsiębiorstw 

poszkodowanych w wyniku pandemii, 

– podejmowanych przez Marszałka Województwa działań w celu ochrony interesów 

świętokrzyskich przedsiębiorców. 

Odnosząc się do pierwszej z poruszanych kwestii w odpowiedzi na Pana interpelację 

informuję, iż dane statystyczne potwierdzają negatywny wpływ rozprzestrzeniania się wirusa 

SARS-CoV-2 na funkcjonowanie przedsiębiorstw w całym kraju jak i w województwie 

świętokrzyskim. Według najbardziej aktualnych dostępnych danych kwartalnych GUS 

(porównano I-III kwartał 2019 r. i 2020 r.) struktura przychodów w świętokrzyskich 

przedsiębiorstwach (powyżej 49 osób pracujących), które zobowiązane są do sporządzania 

sprawozdania o przychodach, kosztach i wyniku finansowym kształtowała się następująco: 

– ogółem w województwie świętokrzyskim wartość przychodów z całokształtu 

działalności (przychody ogółem) spadły do poziomu 32 644 707 tys. zł, tj. o 6,55 punktu 

procentowego; 
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– jedynymi sekcjami PKD, w których porównując okresy I-III kwartału w 2019 r. i 2020 r. 

odnotowano wzrost przychodów, były sekcje informacja i komunikacja oraz górnictwo  

i wydobywanie. Przychody w sekcji informacja i komunikacja w porównaniu z okresem 

ubiegłego roku wzrosły o 6,43 p.p. i osiągnęły wartość 211 475 tys. zł. Największy wzrost 

przychodów w regionie świętokrzyskim odnotowany został w sekcji górnictwo  

i wydobywanie (wzrost o 7,44 p.p., a przychody z całokształtu działalności na koniec 

III kwartału 2020 r. wyniosły 673 775 tys. zł.). 

Sekcjami PKD, w których odnotowano spadki przychodów w województwie świętokrzyskim  

w omawianym okresie czasu były: 

– przetwórstwo przemysłowe – spadek o 1,23 p.p. Przychody z całokształtu działalności na 

koniec III kwartału 2020 r. wynosiły 17 638 090 tys. zł; 

– dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana  

z rekultywacją. W tej sekcji przychody wyniosły 531 631 tys. zł (spadek o 3,48 p.p.); 

– budownictwo – spadek o 16,39 p.p. (przychody ogółem wyniosły 1 221 386 tys. zł); 

– handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 

spadek o 13,96 p.p. (przychody na koniec września 2020 r. wyniosły 8 325 825 tys. zł); 

– transport i gospodarka magazynowa – spadek o 10,99 p.p. (przychody wyniosły 

779 523 tys. zł); 

– działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – spadek 

o 16,34 p.p. (przychody ogółem wyniosły 148 997 tys. zł); 

– działalność związana z obsługą rynku nieruchomości – spadek o 11,80 p.p. ( przychody  

z całokształtu działalności na koniec III kwartału 2020 r. wyniosły 570 216 tys. zł); 

– działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – spadek o 8,45 

p.p. (przychody na koniec III kwartału wyniosły 256 349 tys. zł); 

– opieka zdrowotna i pomoc społeczna – spadek o 29,03 p.p. (przychody wynosiły na koniec 

września 197 289 tys. zł). 

Sekcjami PKD, w których GUS przychodów nie publikował ze względu na brak danych 

lub tajemnicę statystyczną były następujące sekcje: 

– wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę  

i powietrze do układów klimatyzacyjnych; 
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– działalność profesjonalna, naukowa i techniczna; 

– edukacja;  

– kultura, rozrywka i rekreacja; 

– pozostała działalność usługowa. 

Wskaźnik ogólnego klimatu koniunktury
1
 według rodzaju działalności na koniec października 

2020 r. w porównaniu z analogicznym miesiącem ubiegłego roku kształtował się następująco: 

– przetwórstwo przemysłowe – -7,2 wobec 7,7 (w 2019 r.); 

– budownictwo – -15,7 wobec 11,0 (w 2019 r.); 

– handel hurtowy – -8,9 wobec -0,8 (w 2019 r.); 

– handel detaliczny – -15,6 wobec -5,5 (w 2019 r.); 

– transport i gospodarka magazynowa – -39,3 wobec -7,3 (w 2019 r.); 

– zakwaterowanie i gastronomia – -2,8 wobec -18,5 (w 2019 r.); 

– informacja i komunikacja – 1,9 wobec 22,0 (w 2019 r.). 

Podczas przeprowadzonego w październiku 2020 r. przez GUS badania, dotyczącego wpływu 

pandemii na koniunkturę w województwie świętokrzyskim, otrzymano następujące 

odpowiedzi: 

1. Negatywne skutki pandemii SARS CoV-2 i jej konsekwencje dla prowadzonej przez 

Państwa firmę działalności gospodarczej będą w bieżącym miesiącu: 

 Przetwórstwo 

przemysłowe (%) 

Budownictwo 

(%) 

Handel 

hurtowy 

(%) 

Handel 

detaliczny 

(%) 

Usługi (%) 

Nieznaczne  72,7 60,0 93,5 47,5 54,1 

Poważne 25,4 9,0 6,5 31,3 20,9 

Zagrażające 

stabilności firmy 
1,9 31,0 0,0 9,0 20,9 

Brak negatywnych 

skutków 
0,0 0,0 0,0 12,2 4,1 

 

                                                 
1
 Wskaźnik złożony odzwierciedlający stan gospodarki. Obliczany jest jako średnia arytmetyczna sald 

odpowiedzi na pytania z ankiety miesięcznej dotyczące bieżącej i przewidywanej sytuacji gospodarczej 

przedsiębiorstwa. Gdy wskaźnik jest większy od zera odnotowywany jest "dobry" klimat koniunktury. W 

przeciwnym wypadku klimat jest oceniany jako "zły". 
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2. Proszę podać, jaki procent pracowników Państwa firmy (niezależnie od rodzaju 

umowy: o pracę, cywilnoprawną, pracowników samozatrudnionych, stażystów, 

agentów itp.) obejmie w bieżącym miesiącu każda z poniższych sytuacji: 

 Przetwórstwo 

przemysłowe 

(średnia wartość 

z udzielonych 

odpowiedzi) 

Budownictwo 

(średnia wartość 

z udzielonych 

odpowiedzi) 

Handel hurtowy 

(średnia wartość 

z udzielonych 

odpowiedzi) 

Handel 

detaliczny 

(średnia 

wartość 

z udzielonych 

odpowiedzi) 

Usługi (%) 

(średnia 

wartość 

z udzielonych 

odpowiedzi) 

Praca zdalna 

i zbliżone 

formy pracy 

6,8 0,6 3,8 5,8 36,9 

Nieplanowane 

nieobecności z 

tytułu urlopów, 

opieki nad 

dziećmi 

członkami 

rodziny 

2,0 6,4 3,2 6,4 0,6 

Brak 

pracowników 

z uwagi na 

kwarantannę 

lub inne 

ograniczenia 

1,0 0,8 0,8 1,4 0,5 

 

Z danych urzędów pracy wynika, że według stanu w końcu miesiąca sprawozdawczego 

(październik 2020 r.), 4 zakłady pracy zapowiedziały zwolnienia grupowe (przed rokiem 

2 zakłady). 

Ponadto w województwie świętokrzyskim w październiku br. w porównaniu z październikiem 

ubiegłego roku i z wrześniem br. sytuacja w województwie świętokrzyskim plasowała się 

następująco: 

– w październiku 2020 r. nastąpiło spowolnienie spadku przeciętnego zatrudnienia w skali 

roku (o 1,0%), natomiast rok wcześniej odnotowano lekki wzrost (o 0,5%). Stopa bezrobocia 

ukształtowała się na poziomie 8,3%, wobec 8,5% przed miesiącem oraz 7,6% przed rokiem, 

– w październiku br. odnotowano poprawę warunków płacowych w sektorze przedsiębiorstw. 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w skali roku było  

o 4,6% wyższe, choć zanotowany wzrost był niższy niż przed rokiem, kiedy osiągnął poziom 
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6,7%. Na przestrzeni dziesięciu miesięcy br. przeciętne wynagrodzenie brutto wzrosło  

w mniejszym stopniu niż przed rokiem – o 4,1% wobec 6,3%, 

– na rynku rolnym w październiku br. przeciętne ceny skupu ziemniaków, żywca 

wieprzowego i drobiowego były niższe niż przed rokiem. Wyższe były natomiast ceny skupu 

zbóż, żywca wołowego i mleka. W skali miesiąca mniej płacono jedynie za żyto oraz za 

żywiec wieprzowy, 

– w październiku 2020 r. utrzymał się nieznaczny wzrost produkcji sprzedanej przemysłu  

w skali roku (o 1,7%), podczas gdy rok wcześniej notowany był spadek (o 0,2%), 

– produkcja budowlano-montażowa w październiku 2020 r., kolejny miesiąc z rzędu, 

zmniejszyła się w ujęciu rocznym. Spadek uległ przy tym dalszemu pogłębieniu i wyniósł 

26,2%, 

– według wstępnych danych, w badanym miesiącu przekazano do użytkowania o 50,9% 

mniej mieszkań niż w analogicznym miesiącu poprzedniego roku. Zwiększyła się natomiast 

liczba mieszkań, których budowę rozpoczęto (o 24,9%) oraz liczba mieszkań, na realizację 

których wydano pozwolenia lub dokonano zgłoszenia z projektem budowlanym (o 6,5%), 

– w październiku br. sprzedaż detaliczna zmniejszyła się w skali roku o 10,3% (przed rokiem 

odnotowano wzrost o 4,4%). Sprzedaż hurtowa była o 10,0% niższa niż w październiku 

2019 r., wobec ubiegłorocznego wzrostu na poziomie 2,8%, 

– na przestrzeni 9 miesięcy 2020 r. odnotowano znaczny wzrost nakładów inwestycyjnych 

poniesionych przez przedsiębiorstwa z siedzibą na terenie województwa świętokrzyskiego. 

Ich wartość była o 5,5% wyższa niż w analogicznym okresie ub. roku, 

– wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych uzyskane w okresie styczeń-wrzesień 

2020 r. miały mieszany charakter. Odnotowano spadek wyniku na sprzedaży produktów, 

towarów i materiałów, przy wzroście wyniku na pozostałej działalności operacyjnej  

i ograniczeniu straty na operacjach finansowych. W efekcie przedsiębiorstwa niefinansowe 

wypracowały na przestrzeni I-III kw. 2020 r. wyższy wynik finansowy netto niż przed 

rokiem. Poprawie uległy podstawowe wskaźniki finansowe, tj. wzrosła rentowność oraz 

poprawiła się płynność, a zmniejszył się poziom kosztów, 

– październik 2020 r. to kolejny miesiąc z rzędu, w którym w województwie świętokrzyskim 

zmalał udział podmiotów gospodarczych wskazujących pandemię SARS CoV-2 jako czynnik 
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wywołujący istotne zmiany w prowadzeniu działalności gospodarczej. Odsetek ten wyniósł 

1,3% i był najniższy w Polsce, 

– na koniec października br. liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru 

REGON zwiększyła się w skali roku o 2,6%, a w porównaniu do miesiąca poprzedniego  

o 0,3%. Wzrosła również, w relacji do września br., liczba podmiotów z zawieszoną 

działalnością (2,9%). Zmniejszyła się natomiast liczba jednostek nowo zarejestrowanych 

i wykreślonych z rejestru REGON (odpowiednio o 4,7% i 3,9%), 

– w większości badanych obszarów przedsiębiorcy w listopadzie br. oceniają koniunkturę 

gorzej niż w październiku br. Największe pogorszenie ocen nastąpiło w sekcji 

zakwaterowanie i gastronomia. Wyjątkiem jest sekcja transport i gospodarka magazynowa, 

gdzie oceny wzrosły oraz informacja i komunikacja, gdzie oceny są takie same jak przed 

miesiącem. 

Odnosząc się do kwestii przyjętego i realizowanego planu działań na rzecz łagodzenia 

skutków pandemii na działalność świętokrzyskich przedsiębiorstw oraz ochrony ich interesów 

informuję, że w dniu 15 kwietnia 2020 r. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podjął 

uchwałę Nr 1973/20 dotyczącą przyjęcia Deklaracji Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

w sprawie możliwości wprowadzenia Świętokrzyskiego Pakietu Osłonowego „Ochrona, 

Odbudowa, Rozwój MŚP” w ramach Świętokrzyskiej Tarczy Antykryzysowej dla 

przedsiębiorców poszkodowanych w wyniku rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2.  

W ramach ww. działań Zarząd Województwa zadeklarował przyjęcie rozwiązań pomocowych 

dla małych i średnich przedsiębiorstw z terenu województwa świętokrzyskiego. W ramach 

Pakietu Osłonowego przewidziano działania szczegółowo opisane w Deklaracji Zarządu 

Województwa Świętokrzyskiego, załączonej do niniejszego pisma. 

W związku z intensyfikacją stanu pandemii SARS-CoV-2, Zarząd Województwa 

Świętokrzyskiego, uwzględniając zalecenia Komisji Europejskiej oraz Ministerstwa Funduszy 

i Polityki Regionalnej, na bieżąco podejmował i podejmuje kolejne działania, mające na celu 

jak najszybsze wyasygnowanie środków Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 na walkę ze skutkami SARS CoV-2, 

zarówno w zakresie wsparcia placówek medycznych i innych podmiotów, zaangażowanych 

w zwalczanie pandemii, jak i w zakresie wsparcia świętokrzyskich przedsiębiorstw, 
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negatywnie dotkniętych skutkami pandemii. Proponowane działania poszerzają zakres 

wsparcia zaproponowany w Tarczy Antykryzysowej m.in. o wsparcie dla placówek 

medycznych i innych podmiotów, zaangażowanych w zwalczanie pandemii. Ponadto 

wsparcie dla przedsiębiorców zostało poszerzone o dotacje na finansowanie kapitału 

obrotowego dla MŚP, które zostały szczególnie dotknięte skutkami pandemii.  

Podjęte przez Zarząd Województwa szybkie działania, mające na celu wykorzystanie 

dostępnych środków RPOWŚ 2014-2020 na wsparcie regionalnej gospodarki, prowadzone 

były w ścisłej roboczej współpracy z Komisją Europejską i Ministerstwem Funduszy 

i Polityki Regionalnej. 

Interwencja w ramach Programu pozwoliła na: 

– wsparcie placówek służby zdrowia w walce z pandemią poprzez zakup sprzętu 

medycznego i aparatury, doposażenie laboratoriów, zakup środków ochrony, zakup innych 

materiałów dla szpitali niezbędnych w walce z epidemii. Łączna pula realokowanych 

środków na Działanie 7.3 (PI 9a) Infrastruktura zdrowotna i społeczna to 11 327 889 EUR, 

– wsparcie przedsiębiorstw, które na skutek SARS CoV-2 znalazły się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej poprzez dotacje na finansowanie kapitału obrotowego, a także ofertę 

preferencyjnych pożyczek (m.in. pożyczki obrotowe i obrotowo-inwestycyjne). Łączna pula 

realokowanych środków na wsparcie przedsiębiorstw z Działania 2.6 – Instrumenty 

finansowe dla MŚP oraz Działania 2.5 – Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP (PI 3c) 

to 26 248 526 EUR. 

Powyższe środki zostały wyasygnowane na walkę z pandemią w ramach 9. wersji RPOWŚ 

2014-2020 zatwierdzonej decyzją Komisji Europejskiej C(2020) 5466 z dn. 07.08.2020 r.  

Obecnie Instytucja Zarządzająca RPOWŚ 2014-2020 oczekuje na zatwierdzenie przez 

Komisję Europejską kolejnych zmian w zapisach RPOWŚ 2014-2020, mających na celu 

dalsze wykorzystanie środków Programu na wsparcie regionalnej gospodarki w związku 

z sytuacją związaną z SARS CoV-2. (planowane zatwierdzenie zmian –grudzień 2020 r.)  

Zmiany dotyczą przeznaczenia środków Programu na następujące obszary: 

– wsparcie przedsiębiorstw, które na skutek SARS CoV-2 znalazły się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej, w formie instrumentów finansowych dla MŚP (m.in. pożyczki obrotowe 

i obrotowo-inwestycyjne) w kwocie 6,16 mln EUR na Działanie 2.6 (PI 3c), 
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– wsparcie sektora MŚP w formie dotacji na finansowanie kapitału obrotowego w kwocie 

4,78 mln EUR na Działanie 2.5 (PI 3c). 

Łączna pula realokowanych środków na wsparcie przedsiębiorstw z Działania 2.6 – 

Instrumenty finansowe dla MŚP oraz Działania 2.5 – Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP 

(PI 3c) to 10,94 mln EUR. 

– wsparcie placówek służby zdrowia poprzez zakup sprzętu laboratoryjnego niezbędnego do 

wykonywania testów na obecność koronawirusa, zakup testów, utworzenie stref buforowych 

w szpitalach. Realokowane środki to 0,45 mln EUR na Działanie 7.3 (PI 9a) Infrastruktura 

zdrowotna i społeczna. 

Skany uchwał Zarządu Województwa oraz Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, 

dotyczące zmian w Programie, zostały załączone do niniejszego pisma. 

Zarząd Województwa podjął ponadto decyzję o przeznaczeniu części alokacji realizowanego 

projektu pn. „Popytowy System Innowacji – rozwój MŚP w regionie świętokrzyskim poprzez 

profesjonalne usługi doradcze” (którego celem jest dostarczenie wysokiej jakości usług 

doradczych świadczonych na rzecz i zgodnie z potrzebami przedsiębiorców) na usługi 

doradcze, mające na celu przeciwdziałanie negatywnym skutkom pandemii SARS CoV-2. 

Katalog usług doradczych, na które MŚP mogły ubiegać się o dofinansowanie był otwarty  

i tylko od specyficznej sytuacji danej firmy zależało na jaką usługę chce otrzymać wsparcie. 

Między innymi przedsiębiorcy zgłaszali zapotrzebowanie na usługi dotyczące wsparcia  

w zakresie przechodzenia na pracę zdalną w przedsiębiorstwie, doradztwo w zakresie zmiany 

sposobu dostarczania usług w firmie, usługi w zakresie zagadnień prawnych, np. stosowania 

przepisów przejściowych wprowadzonych w związku z epidemią SARS CoV-2 i jej 

skutkami, renegocjacji umów długoterminowych, w tym handlowych, restrukturyzacji 

lub ochrony przed wierzycielami, dotyczące analizy możliwości i skutków zastosowania 

w dokumentacji umownych lub ustawowych klauzul, usług odnoszących się do zagadnień 

finansowych, np. pozyskiwanie finansowania pomocowego oraz wdrożenie innych działań 

mających na celu pokrycie luki finansowej, utraty płynności finansowej przedsiębiorstwa.  

W działania podejmowane w ramach RPOWŚ 2014-2020 w aspekcie wsparcia gospodarki 

regionu, oprócz wspomnianych powyżej, wpisują się wysiłki mające na celu sprawne 

wdrażanie całego Programu. Należy podkreślić, że w okresie od 1 marca do 30 listopada 

2020 r. podpisane zostały 1362 umowy o dofinansowanie o wartości ogółem 
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798 209 433,11 zł, w tym wartość dofinansowania środkami UE – 611 364 975,55 zł 

(od początku wdrażania RPOWŚ 2014-2020 podpisanych zostało 3468 umów 

z Beneficjentami). Obrazuje to skalę działań, w tym w szczególności podejmowanych 

w kontekście walki ze skutkami SARS CoV-2, zrealizowanych w ramach RPOWŚ 

2014-2020. Pozwoliło to osiągnąć na koniec listopada br. kontraktację środków UE na 

poziomie 85,89%, dzięki czemu województwo świętokrzyskie zajmuje obecnie 7. miejsce 

pod względem tego wskaźnika wśród wszystkich polskich województw. 

Zarząd Województwa dokłada ponadto starań, by wprowadzić maksymalnie wiele 

dopuszczonych przepisami prawa form wsparcia, ułatwień i udogodnień dla Beneficjentów 

RPOWŚ 2014-2020. Do szczególnie istotnych działań w tym zakresie należą: 

– przyjęcie przez Komitet Monitorujący RPOWŚ 2014-2020 uchwały z dnia 06.05.2020 r. 

umożliwiającej zwolnienie beneficjentów realizujących projekty z obowiązku spełnienia 

kryteriów wyboru projektów; dzięki podjętej uchwale Wnioskodawcy mieli szansę na 

sprawną realizację projektów w sytuacji pandemii SARS-COV-2, zanim zaczęła 

obowiązywać „specustawa funduszowa”, czyli w okresie 01.02.2020 r. – 01.06.2020 r., 

–realizacja projektu własnego Województwa Świętokrzyskiego pn. „Stop wirusowi! 

Zapobieganie rozprzestrzeniania się SARS CoV-2 w województwie świętokrzyskim”. 

Dofinansowanie (33 mln zł) przeznaczono na zapewnienie bezpieczeństwa pracy ludziom 

„z pierwszej linii frontu” walki z SARS CoV-2 – lekarzom, pielęgniarkom, technikom 

medycznym oraz pozostałym pracownikom placówek ochrony zdrowia, podlegających 

samorządowi województwa. Projekt umożliwił też zwiększenie liczby testów na obecność 

SARS CoV-2 przeprowadzanych przez Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne 

w Podzamczu Chęcińskim, 

–przeprowadzenie w trybie nadzwyczajnym procedury naboru wniosków umożliwiającej 

dofinansowanie (44 mln zł) wszystkich powiatów województwa. Głównym założeniem 

ww. projektów realizowanych przez starostwa powiatowe była pomoc m. in. szpitalom 

powiatowym, jednostkom policji i straży pożarnej, placówkom pogotowia ratunkowego, 

przychodniom, stacjom sanitarno-epidemiologicznym, schroniskom i noclegowniom, 

zakładom opiekuńczo-leczniczym, młodzieżowym ośrodkom wychowawczym oraz domom 

dziecka. Projekty pozwalały sfinansować przede wszystkim zakupy środków ochrony 

indywidualnej dla pracowników, klientów i podopiecznych tych instytucji, a także materiałów 
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i urządzeń do dezynfekcji. Zostały również zaplanowane zakupy sprzętu medycznego, w tym 

środków trwałych, 

– indywidualne i elastyczne podejście do zgłaszanych przez Beneficjentów trudności, 

opóźnień w realizacji projektów - wypracowanie optymalnego w danej sytuacji rozwiązania, 

w szczególności w zakresie wprowadzania zmian w zakresie rzeczowo-finansowym 

projektów, wydłużanie terminów realizacji projektów, wniosków o płatność,  

– zwiększenie dofinansowania w realizowanych projektach, w tym środków 

z oszczędności na zakup środków do walki i przeciwdziałania SARS-CoV-2, 

– stały monitoring wdrażania projektów, terminowości rozliczeń i postępu w certyfikacji 

środków RPOWŚ,  

– stosowanie trybu nadzwyczajnego w naborach wniosków o dofinansowanie lub 

rozszerzenie już realizowanych projektów o zadania związane z przeciwdziałaniem skutkom 

SARS CoV-2,  

– umożliwienie przedkładania wniosków o dofinansowanie wyłącznie poprzez system 

teleinformatyczny (bez wersji papierowej), a także przedstawiania skanów dokumentów przez 

Beneficjentów, w celu zapewnienia sprawnej, terminowej realizacji i rozliczenia projektów.  

– rozszerzenia stosowania komunikacji na odległość w kontaktach IZ z Beneficjentami 

(telefonicznie / e-mailowo). 

– wprowadzenie szczególnych rozwiązań dla przedsiębiorstw korzystających ze wsparcia 

w ramach projektu Wsparcie rynku pracy przez Fundusz Funduszy Województwa 

Świętokrzyskiego (realizowany przez BGK w ramach EFS) w formie dodatkowej karencji 

w spłacie pożyczki lub dodatkowych wakacji kredytowych oraz dopuszczenie czasowego 

zawieszenia działalności gospodarczej bez naruszania wymogu trwałości. 

Działania na rzecz świętokrzyskich przedsiębiorców prowadzone były w porozumieniu 

z przedstawicielami działających w regionie środowisk gospodarczych. W tym celu, uchwałą 

Zarządu Województwa nr 2077/2020 z dnia 13 maja 2020 r., którą załączono do niniejszego 

pisma, powołano Zespół do spraw wsparcia świętokrzyskiej gospodarki w ramach tarczy 

antykryzysowej Ochrona, Odbudowa, Rozwój MŚP w okresie pandemii wirusa SARS CoV-2, 

w skład którego weszli m.in. przedstawiciele takich podmiotów jak: Świętokrzyski Związek 

Pracodawców Prywatnych Lewiatan, Stowarzyszenie Forum Pracodawców, Business Centre 
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Club, Izba Rzemieślników i Przedsiębiorców, Staropolska Izba Przemysłowo-Handlowa, 

Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice. 

Podczas spotkania, które odbyło się w formie on-line w dniu 29.05.2020 r. z udziałem 

Zarządu Województwa, członkowie Zespołu dyskutowali na temat sposobów łagodzenia 

negatywnych skutków ekonomicznych pandemii SARS-CoV-2. Wspólnym celem 

21-osobowego gremium było wypracowanie jak najlepszych rozwiązań służących łagodzeniu 

ekonomicznych skutków pandemii i diagnozowanie potrzeb świętokrzyskich firm. Jednym 

z punktów dyskusji, była sytuacja Targów Kielce w kontekście informacji o planach 

wycofania się Polskiej Grupy Zbrojeniowej z tegorocznej edycji Międzynarodowego Salonu 

Przemysłu Obronnego. Członkowie zespołu podjęli jednogłośną decyzję o skierowaniu do 

Rządu pisma w tej sprawie. PGZ jest bowiem kluczowym uczestnikiem targów 

zbrojeniowych, bez udziału którego organizacja tegorocznej imprezy stoi pod znakiem 

zapytania (skan pisma w załączeniu). 

Zarząd Województwa we współpracy z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości oraz 

Komisją Europejską podjął inicjatywę, mającą na celu intensyfikację działań informacyjnych 

w ramach Programu Operacyjnego Polska Wschodnia, skierowanych dla MŚP 

z województwa świętokrzyskiego. Dzięki dodatkowym działaniom, przeprowadzonym przez 

PARP, udało się w 2020 r. uzyskać w naszym regionie największy przyrost wartości 

projektów realizowanych przez przedsiębiorców, w porównaniu do pozostałych województw 

Polski wschodniej. 

W trudnym czasie pandemii niezmiennie prowadzone są działania Zarządu Województwa  

w celu ubiegania się o wsparcie dla ważnych dla rozwoju regionu przedsięwzięć. Przykładem 

takich działań jest przygotowanie i przekazanie do Wojewody Świętokrzyskiego 

30 wniosków o dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

Wnioskowana kwota środków wynosi 757 882 818 zł. 

Województwo Świętokrzyskie aktywnie uczestniczy również w pracach nad Krajowym 

Planem Odbudowy opartym na Instrumencie na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności 

(Recovery and Resilience Facility). Województwo Świętokrzyskie włączyło się aktywnie 

w proces związany z identyfikacją oraz wypracowaniem list projektów, które mogłyby 

ubiegać się o finansowanie. W wyniku podjętych działań, zgodnie z wytycznymi 
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Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej nasze województwo przekazało Ministerstwu 

listę 107 projektów rekomendowanych do objęcia finansowaniem w ramach KPO, która na 

późniejszy wniosek Ministerstwa została ponownie zweryfikowana pod kątem redukcji liczby 

projektów. Ostatecznie, przekazano listę 38 propozycji przedsięwzięć. Na podstawie 

propozycji projektów zgłaszanych przez resorty oraz regiony trwają obecnie prace 

w poszczególnych grupach roboczych ds. KPO, zmierzające do określenia i zdefiniowania 

obszarów, rekomendowanych do wsparcia, które zostaną przedstawione KE do uzgodnienia. 

Z udziałem Województwa Świętokrzyskiego rozpoczęły się przygotowania do wykorzystania 

dodatkowych zasobów na rzecz zwalczania skutków pandemii w ramach instrumentu 

REACT-EU, który stanowić będzie dodatkową alokację dla Polityki Spójności w latach 

2014-2020. Jest traktowany jako pomost między reagowaniem na kryzys związany 

z COVID-19, a długoterminowymi celami wspieranymi przez politykę spójności na lata 

2021-2027. Zgodnie z szacunkami MFiPR, łączna alokacja z instrumentu REACT-EU dla 

Polski wynieść może ok. 2 mld EUR. Wg wstępnych założeń MFiPR, środki te mogą zostać 

przeznaczone na takie obszary jak sektor zdrowia, infrastruktura energetyczna, cyfryzacja, 

wsparcie przedsiębiorstw. Aktualnie trwają prace w zakresie ostatecznego kształtu przepisów 

i zasad wdrażania środków z instrumentu REACT-EU. 

Zarząd Województwa zwracał się także do strony rządowej o wsparcie przedsiębiorstw 

działających w różnych sektorach, proponując wprowadzenie korzystnych dla nich rozwiązań 

prawnych. Między innymi w związku z trudną sytuacją przewoźników drogowych, pismem  

z dnia 29 maja 2020 r. znak: TK-V.8071.3.24.2020 zwróciłem się do Ministra Infrastruktury 

Pana Andrzeja Adamczyka i Ministra Aktywów Państwowych  Pana Jacka Sasina z prośbą 

o rozważenie możliwości wprowadzenia do tarczy antykryzysowej rozwiązań 

uwzględniających rozdysponowanie środków z budżetu państwa dedykowanych na dopłaty 

do biletów ulgowych w transporcie drogowym, w sposób analogiczny jak w przewidziany 

w ustawie z dnia 2.03.2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 

nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U.2020.374 z późn. zm.) (skan pisma w tej sprawie jest 

załączony do niniejszego pisma). 
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W przypadku publicznego transportu kolejowego przekazywałem ministrowi właściwemu do 

spraw transportu wnioski składane przez POLREGIO sp. z o.o. Zakład Świętokrzyski 

w Kielcach o przekazanie środków finansowych, które zostaną przeznaczone na 

sfinansowanie rekompensaty za świadczenie usług o charakterze użyteczności publicznej na 

terenie województwa świętokrzyskiego, przyznanej operatorowi w zakresie, jaki określa 

ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym. 

W zakresie zagadnień, dotyczących ochrony środowiska i gospodarki odpadami: 

– wydano dwie decyzje umarzające opłaty za korzystanie ze środowiska za 2019 rok wraz 

z odsetkami za zwłokę, na łączną kwotę 4 955,00 zł, 

– wydłużono terminy na usunięcie braków formalnych oraz złożenie wyjaśnień i dokumentów 

w związku z prowadzonymi postępowaniami zmierzającymi do wydania decyzji 

środowiskowych (pozwoleń, zezwoleń), 

– udzielono wsparcia merytorycznego licznym przedsiębiorcom w zakresie gospodarki 

odpadami, opakowaniami, opłat produktowych, a także pomocy w obsłudze Bazy danych 

o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO). 

Turystyka jest jedną z branż najbardziej poszkodowanych przez następstwa pandemii. 

Przedsiębiorcy działający w tej dziedzinie mieli możliwość ubiegania się o wsparcie 

w ramach instrumentów uruchomionych przez Zarząd Województwa. Z interesariuszami z tej 

branży prowadzone były spotkania oraz korespondencja mająca na celu wskazanie możliwych 

do uzyskania form pomocy (skany korespondencji w załączeniu). 

Ponadto, w ramach projektu pn. Świętokrzyskie – hard to pronounce, easy to do business in, 

środki w wysokości 3 mln zł, które pierwotnie planowane były na działania mające na celu 

odbudowanie łańcuchów dostaw i sieci współpracy między przedsiębiorcami, m.in. poprzez 

budowę naprawczych strategii sprzedażowych/cenowych/marketingowych ale również udział 

w targach i wyjazdach biznesowych, przeznaczone będą na realizację kampanii promocyjnej, 

mającej na celu zaprezentowanie walorów i potencjału turystycznego województwa. Stanowić 

ma ona wsparcie dla szeroko rozumianej branży turystycznej (w tym turystyki zdrowotnej 

i prozdrowotnej oraz turystyki biznesowej), która w szczególnie dotkliwy sposób odczuła 

negatywne skutki trwającej pandemii. 
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Zarząd Województwa podjął działania badawczo-analityczne, których celem była ocena stanu 

świętokrzyskiej turystyki, również pod kątem aspektu związanego z niekorzystnym wpływem 

pandemii na gospodarkę turystyczną w województwie. W tym zakresie przy współpracy 

z pracownią  ARC Rynek i Opinia, w październiku 2020 r. zrealizowane zostały 

ogólnopolskie ilościowe badania marketingowe dla województwa świętokrzyskiego. 

We współpracy z podmiotami z branży turystycznej oraz samorządami lokalnymi 

sporządzono także szczegółową diagnozę stanu turystyki w województwie świętokrzyskim. 

Prace w tym zakresie prowadzone są przez specjalistów z Uniwersytetu Warszawskiego. 

Diagnoza zostanie opublikowana do końca 2020 roku. 

Województwo Świętokrzyskie wspólnie z innym regionami uczestniczy także w pracach 

zespołów i grup roboczych, w ramach których wypracowywane są stanowiska, odnoszące się 

do aktualnych ważnych zagadnień z zakresu funduszy unijnych i polityki regionalnej, m.in.: 

– Stanowisko Zespołu Eksperckiego ds. Europejskiej i Krajowej Polityki Strukturalnej 

dotyczące działań związanych z COVID-19 oraz podejmowanych w tym zakresie inicjatyw 

w regionach, 

– Stanowisko Związku Województw RP, który apelował do Ministra Finansów, Funduszy 

i Polityki Regionalnej o przekazanie regionom dodatkowych środków na wsparcie mikro 

i małych przedsiębiorstw w zakresie finansowania kosztów obrotowych, 

– Projekt stanowiska Konwentu Marszałków w sprawie uelastycznienia procedury 

umożliwiającej przesunięcia środków w ramach programów operacyjnych, 

– Projekt stanowiska Konwentu Marszałków w sprawie sposobu wdrażania środków 

instrumentu REACT-EU. 

W wystosowanej interpelacji Pan Radny podniósł kwestię naboru organizowanego w ramach 

RPOWŚ 2014-2020, dotyczącego wsparcia na kapitał obrotowy dla mikro i małych 

przedsiębiorstw. Należy podkreślić, że kryteria dla tego konkursu zostały stworzone na 

podstawie dokumentacji przygotowanej dla wszystkich regionów przez Ministerstwo 

Funduszy i Polityki Regionalnej, które przeprowadziło analizę sytuacji w kraju oraz 

stworzyło wyliczenia stawki jednostkowej jednakowej dla całego kraju i określiło, że 30% 

spadku obrotów jest wystarczające, aby ubiegać się o wsparcie. Założeniem tego działania 

miało być przeprowadzenie naborów we wszystkich województwach, które zadeklarowały 
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włączenie się do realizacji tego instrumentu według jednolitych zasad, tak aby uniknąć 

zarzutu braku równego dostępu do środków obrotowych poprzez różnicowanie kryteriów 

wyboru w poszczególnych województwach. Departament Inwestycji i Rozwoju Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego analizował możliwość wprowadzenia 

kryterium punktowego dotyczącego wyższego spadku obrotów, jednakże prowadziłoby to do 

wyeliminowania przedsiębiorców, którzy odnotowali najniższe spadki, a to byłoby niezgodne 

z wytycznymi otrzymanymi z Ministerstwa. W znaczący sposób wydłużyłoby to również 

weryfikację wniosków.  

Informuję również, iż w każdym z regionów, w którym realizowano to działanie na bazie 

wytycznych Ministerstwa poza województwem mazowieckim, podstawowym czynnikiem 

decydującym o kolejności na liście projektów był czas złożenia wniosku (przy założeniu 

spełniania kryteriów naboru). Rozumiem, że to może budzić wątpliwości, jednak było to 

rozwiązanie, które pozwoliło w sposób skuteczny i szybki wybrać wnioski do 

dofinansowania.  

Pierwszy nabór wniosków o dofinansowanie, z dnia 28.07.2020 r., został anulowany  

z powodu awarii serwera Urzędu Marszałkowskiego, która nastąpiła na skutek przeciążenia. 

Drugi nabór został przeprowadzony w dniu 19.08.2020 r. z wykorzystaniem serwera  

o nieporównywalnie większej mocy obliczeniowej od serwera, który uległ awarii przy 

pierwszym z naborów. Serwer działał prawidłowo i był w stanie przyjąć i nadać numery 1000 

wnioskom na sekundę. Uwzględniając głosy różnych środowisk przedsiębiorców  

w powtórzonym naborze przeprowadzonym w dniu 19.08.2020 r. alokację podzielono na 

dwie równe części, uwzględniając w jednej kody PKD wskazane w następujących 

rozporządzeniach: Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13.03.2020 r. w sprawie 

ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego oraz 

Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 31.03.2020 r. w sprawie ustanowienia określonych 

ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii oraz w drugiej 

części pozostałe branże. Takie rozwiązanie zostało zaakceptowane uchwałą Komitetu 

Monitorującego Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020.  

W organie tym oprócz samorządowców różnych szczebli, organizacji pozarządowych są 

również przedstawiciele instytucji zrzeszających przedsiębiorców.  
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Biorąc pod uwagę kolejne głosy środowisk przedsiębiorców oraz dyskusję w trakcie 

Komitetu Monitorującego z udziałem przedstawicieli Komisji Europejskiej, przygotowany 

został kolejny nabór, ogłoszony 30.07.2020 r. dla mikro i małych firm na kapitał obrotowy,  

w którym udział mogli wziąć przedsiębiorcy, którzy odnotowali spadek obrotów 

(przychodów ze sprzedaży) o co najmniej 30% w okresie wybranych trzech miesięcy w 2020 

r. począwszy od 1.05.2020 r. do 31.08.2020 r. w porównaniu do analogicznych trzech 

miesięcy 2019 r. w związku z zakłóceniami gospodarki na skutek COVID-19. Mając na 

względzie uwagi świętokrzyskich przedsiębiorców, w tym naborze zrezygnowano z zasady 

kolejności składania wniosków i wnioski oceniane są według kolejności – od najwyższego 

procentowego średniego spadku obrotów z wybranych trzech miesięcy (z dokładnością do 

dwóch miejsc po przecinku), tak aby wspomóc najbardziej potrzebujących wnioskodawców. 

O kolejności wniosków na liście projektów wybranych do dofinansowania decyduje 

wysokość średniego procentowego spadku obrotów z wybranych trzech miesięcy.  

Obecnie trwają intensywne prace, mające na celu weryfikację złożonych wniosków, 

przygotowanie umów o dofinansowanie oraz wypłatę środków przedsiębiorcom. Do chwili 

obecnej zawarto około tysiąc umów i przekazano do realizacji ponad 700 wniosków 

o płatność. 
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